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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá podstatou a způsoby frézování, nástroji používanými při

této metodě obrábění, dále pak řízením CNC strojů a způsoby tvorby NC programu. Po-

slední část je věnována seznámením s CAD/CAM systémy, jejich dělením a problematikou

postprocesoru.

Praktická část řeší návrh modelu zápustky, jeho vytvoření v CAD programu. Načtení mo-

delu v CAM Express, navržení řezných drah nástrojů a verifikaci obrábění. Výroba modelu

na CNC frézce.
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ABSTRACT

This bachelor work deals with the nature and methods of milling as well as the tools used

in this machining method. It also focuses on the CNC machines operation and the creation

methods of the NC program. The last part is devoted to the introduction of CAD/CAM

systems, their division and post-processor problems.

The practical part solves the die model design and its creation in CAD program. It de-

scribes loading a model in CAM Express, the design of cutting tool paths and machining

verification and the model making on the CNC milling machine.
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ÚVOD

V současné době se mnoho velkých a malých firem snaží zavést do výrobního pro-

cesu počítačem řízené obráběcí stroje. Důvodem zavádění těchto strojů je konkurenční

prostředí na trhu práce. Produktivita, efektivnost, přesnost a rychlost výroby jsou rozhodu-

jící existenční faktory firmy. Výsledkem je zavádění CAD/CAM systémů.

Na počátku zavádění CNC strojů a CAD/CAM systémů bylo jejich hlavní uplatnění

v oblasti výroby forem, zápustek a jiných tvarově složitých součástek v různých odvětvích

strojního průmyslu (leteckého, automobilového). V dnešní době se CAD/CAM systémy

uplatňují i v běžné strojírenské výrobě. Výrobci softwarů se také zaměřují a specializují na

různé oblasti strojírenské výroby, např.: na obrábění elektrod, obrábění v oblasti umělecké-

ho řemesla a tvorby reliéfů.

Vývojoví pracovníci programující moduly CAM systémů se snaží zjednodušit a

ulehčit práci programátorům CNC strojů vytvářením softwarů s jednoduchou obsluhou. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Frézování je třískové obrábění vícebřitým nástrojem, frézou. Řezný proces není plynu-

lý jako u soustružení, ale přerušovaný, protože zuby frézy postupně vchází a vychází

z materiálu, a tím dochází k odebírání třísky proměnného průřezu.

Slouží k obrábění rovinných nebo tvarových ploch, drážek, závitů.

1.1 Podstata metody

Hlavní řezný pohyb (otáčivý) vykonává nástroj a vedlejší řezný pohyb (posuv a pří-

suv) obvykle přímočarý, někdy může být otáčivý, případně obecný pohyb po prostorové

křivce koná obrobek. Výsledný řezný pohyb jednoho zubu frézy je tedy cykloida. [1]

Obr. 1. Frézování [2]

n – otáčky frézy, f – posuv obrobku, fz – posuv na zub, ap - hloubka řezu

Fréza je rotační nástroj s obvykle větším počtem břitů (zubů), jednotlivý zub frézy

je vlastně soustružnický nůž, který po určitou dobu odebírá třísku.

Čelo – plocha, po níž odchází tříska, je rovné nebo lomené

Hřbet – plocha přikloněná k obrobené ploše, je rovný nebo lomený

Ostří – řezná hrana, vznikne jako průsečnice čela a hřbetu

Zubová drážka – prostor mezi zuby, jímž odchází třísky

Rozteč – vzdálenost dvou ostří zubů
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Obr. 2. Zuby fréz [3]

1.2 Styly frézování

Podle polohy osy vzhledem k obrobku dělíme frézování na:

Frézování obvodem válcové frézy

Frézování čelem čelní frézy

Podle smyslu otáčení frézy vzhledem k posuvu materiálu dělíme frézování na:

Frézování sousledné

Frézování nesousledné

1.2.1 Frézování obvodem válcové frézy

Při frézování válcovou frézou řeže fréza zuby po obvodě. Osa frézy je rovnoběžná

s obráběnou plochou. Tříska tvoří kapkový tvar. Zuby frézy jsou namáhány přerušovaně.

Frézovaná plocha je zvlněná (drsná), proto se používají šroubovité zuby frézy. [1]
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Obr. 3. Frézování obvodem válcové

frézy [1]

1 – fréza, 2 – obrobek, ae – šířka frézované plochy, ap – hloubka řezu, f – posuv, fz –posuv

na zub

1.2.2 Frézování čelem čelní frézy

Při čelním frézování řeže fréza současně zuby po obvodě a na čele. Osa frézy je kolmá

k obráběné ploše. Tříska má stálý průřez. Fréza pracuje rovnoměrně, obrobená plocha má

lepší drsnost než při obvodovém. [1]

Obr. 4. Frézování čelem čelní frézy [1]

1 – fréza, 2 – obrobek, ae – šířka frézované plochy, ap – hloubka řezu, f – posuv, fz – posuv

na zub
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1.2.3 Frézování sousledné

Při sousledném frézování má otáčení frézy a posuv obrobku stejný směr. Zub frézy za-

bírá v místě maximální tloušťky třísky a přechází do minima. Při sousledném frézování

působí vodorovná složka síly ve směru posuvu a vlivem působení svislé složky je obrobek

přitlačován ke stolu frézky. Nástroj není tak namáhaný, a proto má delší trvanlivost. Obro-

bený povrch má menší drsnost. [1]

Obr. 5. Frézování sousledné [6]

F – fréza, O – obrobek, n – otáčky frézy, f – posuv obrobku, fz – posuv na zub, ap - hloubka

řezu, z – začátek záběru jednotlivých zubů frézy

1.2.4 Frézování nesousledné

Při nesousledném frézování se obrobek posouvá proti směru otáčení frézy. Zub frézy

zabírá z nulové tloušťky třísky a přechází do maxima. Při nesousledném frézování působí

vodorovná složka síly proti směru posuvu a svislá složka obrobek zvedá od stolu, což vy-

žaduje větší pozornost při upínání. Zub frézy nejdříve prokluzuje a pěchuje materiál obrob-

ku, až pak začne řezat. Tím dochází k vyššímu opotřebení břitu nástroje a zhoršuje se kva-

lita obrobené plochy. [1]
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Obr. 6. Frézování nesousledné [6]

F – fréza, O – obrobek, n – otáčky frézy, f – posuv obrobku, fz – posuv na zub, ap - hloubka

řezu, z – začátek záběru jednotlivých zubů frézy

1.3 Geometrie fréz

Úhel hřbetu α – je úhel, který svírá hřbet zubu frézy a tečna k obvodu nástroje (řezná

rovina). Jeho úkolem je snižovat tření hřbetu zubu na obráběné ploše. Čím větší je jeho

hodnota, tím je tření menší. Jeho velikost je omezena, aby nedocházelo k přílišnému zesla-

bování zubu a tím snižování jeho pevnosti.

Úhel břitu β – je úhel, který svírá plocha hřbetu a plocha čela. Čím menší úhel je, tím

snadnější je jeho vnikání do materiálu. Pro frézování měkkých a málo pevných materiálů

mívá úhel β menší hodnotu, naopak pro tvrdé a pevné materiály musí mít hodnotu větší,

aby snesl zatížení vyvolané velkým řezným odporem.

Úhel čela γ – je úhel mezi plochou čela břitu a spojnicí špičky břitu se středem otáčení

frézy. Usnadňuje tvoření třísky a vnikání břitu do materiálu. Jeho rostoucí hodnota zeslabu-

je celý břit frézy.

Úhel řezu δ – je úhel, který svírá plocha čela a tečna k obvodu frézy, (řezná rovina). Je

součtem úhlů břitu a hřbetu (δ=α+β). [7]
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Obr. 7. Geometrie zubu frézy [4]

1.4 Nástroje

Frézy lze dělit podle různých hledisek, např. podle umístění břitů, tvaru zubů, průbě-

hu ostří, konstrukce.

Podle umístění břitů dělíme frézy na:

Válcové – břity jsou na válcové ploše

Čelní – břity jsou na čelní ploše

Kotoučové – břity jsou na válcové a obou čelních plochách

Kuželové – břity jsou na jedné nebo obou kuželových plochách

Tvarové – břity jsou na tvarových plochách např. frézy na závity, na zaoble-

ní, apod.

Podle tvaru zubů dělíme frézy na:

Se zuby frézovanými – zubové mezery se frézují
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 Se zuby podsoustruženými – hřbety zubů těchto fréz mají tvar Archimédovy

spirály (zejména u tvarových fréz)

Podle průběhu ostří zubů rozeznáváme frézy:

S přímými zuby – mají zuby rovnoběžné s osou

Se zuby do šroubovice (pravotočivé nebo levotočivé)


[…]

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Vlastnosti Necuronu 651

Tab. 13. Vlastnosti Necuron 651 [14]

Barva Hnědá

Koeficient tepelné roztažnosti 52.10
-6

K
-1

Teplotní odolnost 70°C

Tvrdost Shore D 67

Pevnost v tlaku 26 N/mm
2

Pevnost v ohybu 30 N/mm
2

Měrná hmotnost 0,70 g/cm
3

Tab. 14. Vlastnosti Necuron 770 [14]

Barva Šedá

Koeficient tepelné roztažnosti 56.10
-6

K
-1

Teplotní odolnost 65°C

Tvrdost Shore D 72

Pevnost v tlaku 29 N/mm
2

Pevnost v ohybu 33 N/mm
2

Měrná hmotnost 0,77 g/cm
3

8.4 Výroba modelu zápustky a výkovku

Zápustka

Samotná výroba modelu zápustky začala přilepením připraveného polotovaru o

rozměrech 230x150x50 mm na upínací desku, která byla upnutá ve svěráku. Po najetí nu-

lového bodu obrobku mohlo dojít k načtení a následnému spuštění programu. Průběh výro-

by je zobrazen na následujících obrázcích.
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Zápustka horní

Obr. 44. Zápustka – upnutí polotovaru Obr. 45. Zápustka – hrubování drážky

Obr. 46. Zápustka – hrubování klíč 1 Obr. 47. Zápustka - díry

Obr. 48. Zápustka – hrubování klíč 2, 3 Obr. 49. Zápustka - dokončení
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Obr. 50. Zápustka - zahloubení Obr. 51. Zápustka gravírování

Zápustka spodní

Obr. 52. Zápustka – hrubování kolíků Obr. 53. Zápustka – hrubování klíč 1

Obr. 54. Zápustka – hrubování klíč 2, 3 Obr. 55. Zápustka – dokončení
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Obr. 56. Zápustka – dokončení kolíků Obr. 57. Zápustka – vady I

Obr. 58. Zápustka – vady II Obr. 59. Zápustka – vady III

Výkovek

Samotná výroba modelu výkovku začala přilepením připraveného polotovaru o

rozměrech 170x60x10 mm na upínací desku, která byla upnutá ve svěráku. Po najetí nulo-

vého bodu obrobku, mohlo dojít k načtení a následnému spuštění programu. Tím byla ob-

robena polovina výkovku. K obrobení druhé poloviny bylo potřeba vytvoření přípravku pro

upnutí-dutiny. Na dutinu byl použit polotovar o rozměrech 170x60x25 mm. Do obrobené

dutiny byl pomocí lepidla přilepen výkovek, aby mohlo dojít k obrobení jeho druhé polovi-

ny. Průběh výroby je zobrazen na následujících obrázcích.
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Obr. 60. Výkovek – upnutí polotovaru Obr. 61. Výkovek - hrubování

Obr. 62. Výkovek - dokončení Obr. 63. Přípravek - hrubování

Obr. 64. Přípravek - dokončení Obr. 65. Výkovek – upnutí do přípravku
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Obr. 66. Výkovek - hrubování Obr. 67. Výkovek - dokončení

Obr. 68. Výkovek – vady I Obr. 69. Výkovek – vady II
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ZÁVĚR

Prvním úkolem bylo vytvoření modelu výkovku a zápustky pomocí CAD programu

Catia v5r18, který je součástí CD přílohy. Vytvořený model byl importován do programu

Cam Express, kde byly vytvořeny dráhy nástrojů a kde proběhla výsledná verifikace. Po-

slední částí v tomto programu byla po úspěšné verifikaci, operace postprocess, což je vyge-

nerování NC kódů srozumitelného pro daný řídicí systém CNC frézky HWT C-442. Pro-

gramy jsou uloženy na přiloženém CD. Vygenerovaný kód byl nahrán do PC spojeného

s CNC frézkou. Po upnutí polotovaru došlo ke spuštění programu a obrobení obou dílů

zápustky, přípravku pro upnutí výkovku a samotného výkovku.

Na obr. 56 a obr. 57 lze vidět stopy od nástrojů. Tyto stopy vznikly nepřesnou ko-

rekcí nástrojů v ose Z. Byly odstraněny ruční úpravou pomocí jemného smirkového papíru.

Model zápustky byl přilepen k upínací desce sekundovým lepidlem. Jelikož polotovar hod-

ně držel na upínací desce, došlo při odjímání modelu v místě naneseného lepidla k vytržení

materiálu z upínací desky a modelu (obr. 58). Tyto vady byly odstraněny nanesením denta-

krylu na poškozená místa a obroušením upínací plochy na kotoučové brusce. Podobná situ-

ace nastala při odjímání výkovku z přípravku pro jeho upnutí. Na obr. 68 a obr. 69 lze vidět

poškozená místa. Na poškozená místa byl nanesen tmel a došlo k začištění pomocí smirko-

vého papíru.

Na závěr lze říct, že celá práce proběhla úspěšně a bez velkých komplikací. Vyro-

bený model odpovídá navrženému modelu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α Úhel hřbetu

β Úhel břitu

γ

δ

vc

D

n

fz

vf

z

CNC

ISO

ČSN

N

G

M

F

S

T

PC

NC

CAD

CAM

Úhel čela

Úhel řezu

Řezná rychlost

Průměr frézy

otáčky

Posuv na zub

Rychlost posuvu stolu frézky

Počet zubů

Computer Numerical Control (Počítačem číslicové řízení)

International Organization for Standardization

Česká technická norma

Číslo věty

Přípravná funkce

Pomocná funkce

Posuvová funkce

Otáčková funkce

Číslo nástroje

Personal Computer (Osobní počítač)

Numerical Control (Číslicové řízení)

Computer Aided Design (Počítačem podporovaný návrh)

Computer Aided Manufacturing (Počítačem podporovaná výroba)
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