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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Programování, verifikace a výroba součásti na CNC stroji

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Významným přínosem práce je vyrobený model zápustky (horní, spodní) a modelu

utahovacího klíče s předpokládaným tvarem výronku. Autor při řešení bakalářské práce

prokázal schopnosti modelování, programování, obrábění a sestavení závěrečné zprávy ve

formě bakalářské práce. Jiří Páč splnil všechny body zadání, při řešení dílčích cílů práce

postupoval samostatně podle pokynů vedoucího práce. Vytvořená sestava bude sloužit ve

výuce Strojírenské technologie.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 1. 6. 2012

podpis vedoucího bakalářské práce